COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer  a  convocação  do  senhor  Cleiton  Henrique
Holzschuk,  ex-Coordenador  Administrativo  da
Ajudância-de-Ordens da Presidência da República para
prestar depoimento sobre os atos de 08 de janeiro de
2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa  Excelência,  com  fulcro  no  art.  58,  §3º,  da  Constituição
Federal,  na Lei  n.º  1.579 de  18 de março de 1952 e nos  termos  do art.  36,  II,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado  Federal  que,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  seja  CONVOCADO o  Sr.
Cleiton Henrique Holzschuk, para prestar depoimento sobre os atos de 08 de janeiro de 2023.

JUSTIFICATIVA

A pedido da Procuradoria-Geral da República (PGR), o ministro Alexandre de
Moraes, do Supremo Tribunal Federal (STF), determinou a abertura de inquéritos para
delimitar o objeto da investigação sobre os atos criminosos ocorridos em 8 de janeiro na
Praça dos Três Poderes, em Brasília.

Nesse sentido,  torna-se importante ouvir,  como testemunha, o senhor Cleiton
Henrique Holzschuk, que, na qualidade de coordenador administrativo da Ajudância de
Ordens da Presidência da República, acompanhou o período em que se desenvolve a
preparação desses atos e, por óbvio, poderá trazer informações de enorme valia para a
condução dos nossos futuros trabalhos desta Comissão.

Sala das Comissões, 1º de agosto de 2023

JANDIRA FEGHALI

DEPUTADA FEDERAL - PCDOB/RJ

*C
D2

38
94

44
54

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238944454200

C
D

/
2

3
8

9
4

.
4

4
5

4
2

-
0

0

01402/2023
CPMI - 8 de Janeiro